

## 114 年 1 月壽險業績統計

依據壽險公會統計資料顯示：民國 114 年 1 月壽險業總保費收入達 185,605 百萬元，較去年同期 207,069 百萬元減少 10.4%；其中初年度保費收入 65,417 百萬元，較去年同期 58,511 百萬元增加 11.8%，續年度保費收入 120,188 百萬元，較去年同期 148,558 百萬元減少 19.1%。

為合理區別整體商品經營狀況，就其投資盈虧是否由保險公司負責之條件下，另區分傳統型商品與投資型商品作分析，傳統型商品保費收入達 166,935 百萬元，較去年同期 190,626 百萬元衰退 12.4%；其中初年度保費收入 52,062 百萬元，較去年同期增加 5.6%，續年度保費收入 114,873 百萬元，較去年同期減少 18.7%。

投資型保險商品保費收入 18,671 百萬元，佔總保費收入 10.1%；其中初年度保費收入 13,356 百萬元，續年度保費收入 5,315 百萬元。

壽險業 114 年 1 月保費收入統計表

單位：百萬元

項目		114 年 1 月	113 年 1 月	成長率 (%)
初年度	傳統型	52,062	49,315	5.6
	投資型	13,356	9,196	45.2
	小計	65,417	58,511	11.8
續年度	傳統型	114,873	141,311	-18.7
	投資型	5,315	7,247	-26.7
	小計	120,188	148,558	-19.1
合計	傳統型	166,935	190,626	-12.4
	投資型	18,671	16,443	13.5
	總計	185,605	207,069	-10.4

就初年度保費收入各險別分析顯示：壽險 60,289 百萬元佔初年度保費收入之 92.2%，較去年同期 50,445 百萬元增加 19.5%；傷害險 1,105 百萬元佔初年度保費收入之 1.7%；健康險 2,920 百萬元佔初年度保費收入之 4.5%，較去年同期減少

34.3%；年金險 1,104 百萬元佔初年度保費收入之 1.7%，較去年同期 2,447 百萬元減少 54.9%。

由傳統型保險商品之初年度保費收入看來，總計初年度保費收入達 52,062 百萬元，較去年同期 49,315 百萬元增加 5.6%；其中壽險 47,449 百萬元，較去年同期 43,017 百萬元增加 10.3%；傷害險 1,105 百萬元；健康險 2,920 百萬元；年金險 588 百萬元，較去年同期減少 13.4%。

由投資型保險商品之初年度保費收入看來，總計初年度保費收入達 13,356 百萬元；其中壽險 12,840 百萬元佔全險初年度保費收入之 19.6%；年金險 515 百萬元佔全險初年度保費收入之 0.8%。

壽險業 114 年 1 月各險別初年度保費收入統計表

單位：百萬元

險 別		114 年 1 月	113 年 1 月	成長率 (%)
壽 險	傳統型	47,449	43,017	10.3
	投資型	12,840	7,428	72.9
	小 計	60,289	50,445	19.5
傷害險	傳統型	1,105	1,172	-5.8
健康險	傳統型	2,920	4,447	-34.3
年金險	傳統型	588	679	-13.4
	投資型	515	1,768	-70.8
	小 計	1,104	2,447	-54.9
合 計	傳統型	52,062	49,315	5.6
	投資型	13,356	9,196	45.2
	總 計	65,417	58,511	11.8

綜觀 114 年 1 月業績，總保費收入 185,605 百萬元，較去年同期減少 10.4%，初年度保費收入增加 11.8%，傳統型保費收入維持大於投資型保費收入；投資型保險商品初年度保費收入 13,356 百萬元，佔全險初年度保費收入之 20.4%，去（113）年同期投資型保險初年度保費收入則占 15.7%。就本（114）年度壽險業業績表現有二點說明：

- 一、傳統型保險商品部分：傳統型壽險初年度保費收入 47,449 百萬元，較去(113)年同期 43,017 百萬元增加 10.3%，可能與美國聯準會 113 年 9 月啟動降息循環，部分會員公司預期資金將回流美元保單，持續調升美元利變型保單之宣告利率，帶動傳統型保險商品之銷售，以及部分會員公司考量分紅保單可增加期繳型保費收入，為利逐步接軌新清償能力標準，爰持續推動分紅保單有關；傳統型年金險初年度保費收入 588 百萬元，較去(113)年同期 679 百萬元減少 13.4%，可能與部分會員公司配合逐步接軌國財務報導準則第 17 號保險合約 (IFRS17)，變更傳統型年金商品銷售策略 (如：躉繳轉期繳) 有關；整體而言，由於傳統型年金險基期較低，爰 114 年 1 月傳統型壽險初年度保費收入增加之影響大於傳統型年金險初年度保費收入減少之影響，因此，114 年 1 月整體傳統型保險商品初年度保費收入 52,062 百萬元，較去(113)年同期 49,315 百萬元增加 5.6%。
- 二、投資型保險商品部分：投資型壽險初年度保費收入 12,840 百萬元，較去(113)年同期 7,428 百萬元增加 72.9%；投資型年金險初年度保費收入 (含負債) 25,050 百萬元，較去(113)年同期 9,891 百萬元增加 153.3%；整體而言，可能受惠於國內外股市維持多頭走勢，民眾對於投資市場持樂觀態度，連帶提升投資型保單銷售動能有關，因此，114 年 1 月整體投資型保險商品初年度保費收入 (含負債) 37,890 百萬元，較去(113)年同期 17,319 百萬元增加 118.8%。

此外，初年度保費收入 65,417 百萬元中，各個通路業績分別為：壽險公司本身行銷體系 24,659 百萬元佔 37.69%；銀行經代保代通路 29,160 百萬元佔 44.58%；傳統保險經紀人、保險代理人僅 11,598 百萬元佔 17.73%。銀行經代保代通路之初年度保費收入占率高於壽險公司自身行銷體系通路。

若以險種資料來看，投資型保險銀行經代保代通路與壽險公司自身行銷體系通路之比率為 0.43：1，而傳統商品健康保險與傷害保險仍以壽險業自己銷售為主力。

壽險業 114 年 1 月初年度保費收入來源別統計表

單位：百萬元

來源別	壽險公司	銀行經代保代	傳統經代保代	合計
保費收入	24,659	29,160	11,598	65,417
比率(%)	37.69	44.58	17.73	100.00
個人壽險	16,167	27,254	3,628	47,049
個人年金	551	10	20	580
投資型保險	4,341	1,877	7,137	13,356
個人傷害、健康	2,413	15	299	2,728

另依國際財務報導準則第 4 號保險合約之規定，保險商品中無顯著保險風險者將不再屬保險合約且不能認列為保費收入，而須視為投資合約並歸類於「負債」項下。

若同時考慮「保費收入」與「負債」項下之收入（以下簡稱「保費收入+負債」），民國 114 年 1 月壽險業「保費收入+負債」計 211,127 百萬元，較去年同期 217,683 百萬元減少 3.0%；其中初年度「保費收入+負債」計 89,952 百萬元，較去年同期 66,634 百萬元增加 35.0%，續年度「保費收入+負債」計 121,175 百萬元，較去年同期 151,049 百萬元減少 19.8%。

壽險業 114 年 1 月保費收入統計表（保費收入+負債）

單位：百萬元

項目		114 年 1 月	113 年 1 月	成長率(%)
初年度	傳統型	52,062	49,315	5.6
	投資型	37,890	17,319	118.8
	小計	89,952	66,634	35.0
續年度	傳統型	114,873	141,311	-18.7
	投資型	6,302	9,738	-35.3
	小計	121,175	151,049	-19.8
合計	傳統型	166,935	190,626	-12.4
	投資型	44,192	27,057	63.3
	總計	211,127	217,683	-3.0

就初年度「保費收入+負債」各險別分析顯示：壽險 60,289 百萬元佔初年度「保費收入+負債」之 67.0%，較去年同期 50,445 百萬元增加 19.5%；傷害險 1,105 百萬元佔初年度「保費收入+負債」之 1.2%；健康險 2,920 百萬元佔初年度「保費收入+負債」之 3.2%，較去年同期減少 34.3%；年金險 25,638 百萬元佔初年度「保費收入+負債」之 28.5%，較去年同期 10,570 百萬元增加 142.6%。

壽險業 114 年 1 月各險別初年度保費收入統計表（保費收入+負債）

單位：百萬元

險 別		114 年 1 月	113 年 1 月	成長率 (%)
壽 險	傳統型	47,449	43,017	10.3
	投資型	12,840	7,428	72.9
	小 計	60,289	50,445	19.5
傷害險	傳統型	1,105	1,172	-5.8
健康險	傳統型	2,920	4,447	-34.3
年金險	傳統型	588	679	-13.4
	投資型	25,050	9,891	153.3
	小 計	25,638	10,570	142.6
合 計	傳統型	52,062	49,315	5.6
	投資型	37,890	17,319	118.8
	總 計	89,952	66,634	35.0

以各個通路業績來看，初年度「保費收入+負債」89,952 百萬元中，壽險公司本身行銷體系 39,862 百萬元佔 44.31%；銀行經代保代通路 36,148 百萬元佔 40.19%；傳統保險經紀人、保險代理人僅 13,943 百萬元佔 15.50%。

若以險種資料來看，投資型保險銀行經代保代通路與壽險公司之比率約為 0.45：1，而傳統商品健康保險與傷害保險仍以壽險業自己銷售為主力。

壽險業 114 年 1 月初年度保費收入來源別統計表（保費收入+負債）

單位：百萬元

來源別	壽險公司	銀行經代保代	傳統經代保代	合計
保費收入	39,862	36,148	13,943	89,952
比率（%）	44.31	40.19	15.50	100.00
個人壽險	16,167	27,254	3,628	47,049
個人年金	551	10	20	580
投資型保險	19,544	8,865	9,482	37,890
個人傷害、健康	2,413	15	299	2,728